日本農業工学会第１６９回理事会議事録

日時：２０１９年１２月２０日（金）１５：００～１６：００
場所：東京大学農学部 7号館 7階７１６会議室
出席者：塩沢会長、大政理事、芋生理事、羽藤理事、小林理事、町田理事、

岸田理事、山路理事、小松﨑監事、三澤監事
欠席者：野口副会長、池口事務局長

資料：
資料１ 第１６８回理事会議事録（案）        － － － １
資料 2 第３５回シンポジウム報告          － － － ５
資料 3 ２０２０年度フェローの選考について     － － － ９
資料 4 日本農業工学会賞２０２０の選考について   － － －１０
資料 5 第３６回シンポジウムについて        － － －１１

１．議事：
 ※冒頭、ＣＩＧＲの進捗状況について岸田理事より説明があった。
１）第１６８回理事会議事録（案）の承認
・第１６８回理事会議事録（案）について承認された。

２）第３５回シンポジウム報告について
・第３５回シンポジウム報告について承認された。
 今後、広報の仕方を検討することとした。

３）２０２０年度フェローの選考について
・選考委員長の塩沢会長から選考委員会の結果についての報告があり、承認された。

   なお、推薦者の署名とするところを記名(活字)となっていたり、推薦結果につい
てのチェックが漏れているものが有ったため、塩沢会長が確認することとなった。

   次回の書式から、審査委員氏名は「自筆署名」と明示し、推薦者は「学会
長名」として活字でよいことにする。

   資料の一部を別添の通り修正した。
４）日本農業工学会賞２０２０の選考について
・選考委員長の塩沢会長から選考委員会の結果についての報告があり、承認された。
なお、受賞業績についても記載することとし、別添の通り資料を修正した。
【受賞者と業績名は次の通り】

〇生態工学会
 東京農工大学 大学院農学研究院 教授 船田 良 氏
 業績名：木質バイオマスの形式制御機構に関する研究
〇日本生物環境工学会
 香川大学 名誉教授 田中 道男 氏
 業績名：洋ランのクローン苗生産に関する先駆的技術の開発
〇日本農業気象学会
 明治大学 特任教授 小沢 聖 氏
 業績名：作物反応を活用した環境制御技術の開発
〇日本農作業学会
 北海道大学 北方生物圏フィールド科学センター 教授 荒木 肇 氏
 業績名：カバークロップによる農耕地環境改善と作物生産性向上に関する研究
〇農業施設学会
 山形県農林水産部園芸農業推進課 古野 伸典 氏
 業績名：積雪寒冷地域における施設園芸の環境制御と強靱化に関する研究
〇農業情報学会
東京大学 大学院農学生命科学研究科 特任教授  平藤 雅之 氏
業績名：農業における IoT,ビッグデータ、AIの研究

   〇農業食料工学会
    京都大学 大学院農学研究科 教授 飯田 訓久 氏
    業績名：コンバインの自動化・ロボット化・情報化に関する研究
   〇農業農村工学会
    東京大学 名誉教授 久保 成隆 氏
    業績名：開水路用排水路系における流れの解析と制御に関する研究
５)第 36回シンポジウムについて
・担当学会は農作業学会とし、開催日程は２０２０年１０月半ばを目途とする。

 ６)
・岸田理事より「現在の農業が抱える課題の一つである高齢化対策について、勉強
会を立ち上げたが、農業工学会としても一緒に考えていただきたい」とのご意見
有り。

 ・大政理事よりホームページの改定について依頼有り。

２．次回予定（１７０回理事会）
２０２０年４月３日（金）１５時００分～１７時００分
場所：東京大学農学部 7号館 7階会議室

           以 上